
 

1 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

CIG: ZB63D459A3 

DECISIONE DI CONTRARRE  

 

OGGETTO: Decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17 d.lgs. 36/2023 per la fornitura di n. 5 

pianoforti digitali 88 tasti pesati, completi di panchette e supporti a “X” 
 

IL DIRETTORE  
 

Visto lo Statuto e il Regolamento di finanza e contabilità dell’Ente; 

Vista La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

Visto l’accordo di collaborazione (prot. 13789-2023) con l’IPSS-ITAS “Da Vinci Nitti” di Cosenza in 

forza del quale è gratuitamente concesso al Conservatorio di Cosenza, per l’A.A. 2023/2024, l’utilizzo 

di n. 10 aule + n. 2 bagni del plesso di Viale Mancini in Cosenza; 

Rilevata l’esigenza di procedere all’acquisto di n. 5 pianoforti digitali 88 tasti pesati, completi di 

panchette e supporti a “X”, da destinare alle aule di cui sopra come precisato con nota del 

Vicedirettore Prof. Emanuele Cardi (prot. 14900-2023) con la quale si autorizzava altresì la 

destinazione, nel capitolo di spesa 601 U.P.B. 2.1.2, di € 2.500,00 per l’acquisto de quo da detrarre 

dalla somma di € 8.340,00 per “Acquisto di Materiale vario” Dipartimento di Musica Jazz per l’A.A. 

2022/2023; 

Preso Atto della nota direttoriale (prot. 16477 del 6.11.2023) di individuazione dei potenziali operatori 

economici (De Luca srl Strumenti musicali; Empori Srl; MELASUONOeMELACANTO Srl; Scavello Strumenti 

Musicali di Scavello Silvio) a cui chiedere preventivi di spesa per la fornitura de qua nonché di 

precisazione delle caratteristiche tecniche dei pianoforti, di qualunque marca, da acquistare: pianoforti 

digitali 88 tasti pesati; 

Dato Atto che, in pari data, veniva inviata richiesta informale via e-mail (prot. 16521-2023) di 

preventivo a ciascuno dei potenziali operatori suddetti, i quali riscontravano nel seguente modo:  

- Empori Srl: € 2.200,00 iva compresa (prot. 16571-2023); 

- MELASUONOeMELACANTO Srl: € 2.550,00 iva compresa (prot. 16578-2023); 

- De Luca Srl: € 2.450,00 iva compresa (prot. 16720-2023); 

- Scavello Strumenti Musicali di Scavello Silvio: € 2.500,00 iva compresa (prot. 16891-2023); 

Rilevato che il prezzo più basso è stato offerto dall’operatore economico Empori Srl (p.i. 

03476630789) con sede legale in Rende, cap 87036, alla Via Fratelli Salerno snc e che le 

caratteristiche tecniche dei pianoforti proposti (CASIO CDP-S110BK 88 Tasti Black) corrispondono a 

quelle indicate nella nota del 6.11.2023; 

Dato Atto che l’operatore EMPORI Srl inviava via e-mail, in riscontro a specifica richiesta, le 

dichiarazioni ex L. 136/2010 relative alla tracciabilità dei flussi finanziari nonché ex artt. 94 e ss. 

D.Lgs. 36/2023 (prot. 17173 del 14.11.2023) e che in pari data veniva richiesto lo Smart-CIG e si 

avviavano i controlli di rito; 



 

2 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

Dato Atto che l’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che: 1. Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

Dato Atto che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 

tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

Dato Atto che il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione - ex art. 1, comma 450, L. 

296/2006 - non è obbligatorio per ragioni di valore essendo la fornitura de qua inferiore a € 5.000,00; 

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, per gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a € 5.000,00, può essere derogato (per espressa previsione normativa contenuta 

al comma 6 dello stesso art. 49) e che tale deroga è giustificata, oltre che per le ragioni suddette, 

dall’accurata esecuzione della prestazione già adempiuta - come da relazione di regolarità pregressa 

(prot. 16610/2021); 

Considerato che la fornitura dei pianoforti digitali è necessaria al fine di dotare le aule concesse in 

uso dall’IPSS-ITAS “Da Vinci Nitti” di Cosenza e consentire il regolare svolgimento delle attività 

didattiche, in ossequio al principio di buon andamento che prevede il rispetto dei criteri di economicità, 

rapidità, efficacia ed efficienza; 

Dato Atto, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

• Causa del contratto e relativo oggetto: assicurare la dotazione degli strumenti necessari al 

regolare svolgimento delle attività didattiche - fornitura di n. 5 pianoforti digitali 88 tasti pesati 

completi di supporti a “x” e panchette da destinare alle aule concesse in uso dall’IPSS-ITAS 

“Da Vinci Nitti” di Cosenza; 

• Importo del contratto: € 1.803,28 oltre iva di legge (22% € 396,72 = € 2.200,00 i.c.); 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 



 

3 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023. 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;  

ACCERTATO: 

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

• che l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

• che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe 

una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, che agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 

anomale; 

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 
 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare 



 

4 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti 

D.Lgs. 36/2023;  
 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a € 5.000, per cui questo Ente può 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP-

MEPA né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai 

sensi dell’art.1 comma 450 L. 296/2006; 
 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento ex art. 50 non devono essere richieste le garanzie provvisorie ex art. 106;  
 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 

RITENUTO di affidare alla EMPORI S.r.l., con sede legale in Rende (CS) alla Via Fratelli Salerno snc, 

cap 87036, (P.I. 03476630789) le attività in parola per un importo di € 1.803,28 (+ IVA come per 

legge), per un totale complessivo di € 2.200,00 i.c., in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle 

finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta essere il più vantaggioso 

in termini di spesa nonché in termini di disponibilità della merce in pronta consegna; 
 

Dato Atto in estrema sintesi che le ragioni della scelta risultano le seguenti: 

- l’importo dell’affidamento è inferiore a € 5.000,00 e, pertanto, si può procedere ai sensi del comma 

1, punto b), art. 50 D.Lgs. 36/2023; 

- trattasi di operatore economico già fornitore in passato di pianoforti digitali con regolare fornitura per 

esatto adempimento della prestazione; 

- l’operatore economico scelto è quello che ha offerto il prezzo più basso e che i pianoforti digitali 

proposti, oltre a possedere le caratteristiche tecniche richieste, sono nella disponibilità immediata 

dello stesso e, dunque, in pronta consegna; 

- la consultazione MEPA non è obbligatoria per espressa previsione di legge; 

- per le ragioni in narrativa il principio di rotazione è derogato ai sensi del 6° comma dell’art. 49 D. 

Lgs. 36/2023. 
 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa BP 2023 sull’UP.B. 2.1.2 CAP. 601; 
 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto e ciò vale anche per il Direttore Amministrativo Dott.ssa Beatrice Bellucci che, 

pertanto, può essere nominata RUP; 
 

Ai sensi dell’art.17, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023, e per le ragioni sopra indicate, 
 

ASSUME LA DECISIONE 
 



 

5 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

di procedere all’affidamento diretto della fornitura di n. 5 pianoforti digitali 88 tasti pesati completi di 

panchette e supporti a “X” per le ragioni esplicitate in preambolo e per tutto quanto indicato, qui fatto 

proprio e integralmente richiamato anche ai fini disposizionale, in conseguenza 
 

DETERMINA 
 

1.L’OGGETTO della prestazione consiste nella fornitura di n. 5 pianoforti digitali 88 tasti pesati 

completi di panchette e supporti a “X” come specificato nel preventivo agli atti (prot. 16571-2023) per 

un IMPORTO pari a € 1.803,28 (oltre Iva come per legge), l’OPERATORE ECONOMICO Empori S.r.l. 

con sede legale in Rende (CS) alla Via Fratelli Salerno snc, cap 87036, (P.I. 03476630789);  
 

2. di impegnare la spesa sull’U.P.B. 2.1.2 CAP. 601 dei Bilanci E.F. 2023 e seguenti, per il rateo 

annuale di competenza, per la quale v’è adeguata disponibilità e copertura; 
 

3. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 

oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della Legge n. 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

4. di dare atto, ai sensi dell’articolo 20 del D.Lgs. 36/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” - Bandi di gara e contratti - Anno 2023;  
 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014;  
 

6. di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico 

ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 

e di qualificazione richiesti i cui controlli sono già avviati; 
 

7. il RUP è la Direttrice amministrativa Dott.ssa Beatrice Bellucci, che nell’adempimento dei suoi 

compiti si avvale del Collaboratore Dott. Antonio Conti;  
 

8. di demandare agli uffici competenti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 

agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 

procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

9. i dati personali del Concorrente all’affidamento saranno trattati dal Conservatorio di Musica 

Stanislao Giacomantonio, con sede in Cosenza, Via Portapiana snc, in qualità di titolare del 

trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 

procedura negoziale, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. 



 

6 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

 

10. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 

Catanzaro, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 30 giorni da quello di pubblicazione all’albo online. 

Il RUP 

Il Direttore amministrativo       Il Direttore 

Dott.ssa Beatrice Bellucci                                                                    Prof. Francesco Perri 


		2023-11-24T07:40:46+0100
	Beatrice Bellucci


		2023-11-24T10:57:41+0100
	FRANCESCO PERRI




